Er zijn ook parameters welke een negatieve impact hebben op het behaald systeemrendement. Hier liggen

dan ook de risico’s voor een warmtenet voor Zeewolde, omdat een exploitant bij te hoge risico’s ervoor

kan kiezen om een warmtenet niet te (willen) realiseren of een hogere risico-opslag te hanteren. Uit Tabel

8 volgt dat:

- Een relatief hoge CAPEX of O&M heeft de grootste negatieve impact op het systeemrendement.

Mitigatie van dit risico vereist daarom een haalbaar systeemontwerp, afstemming met andere

ondergrondse infrastructuren, duidelijke afspraken tussen stakeholders in een efficiënte

beheerorganisatie.

- Een relatief lage bijdrage aansluitkosten (BAK) heeft een groot negatief effect op het voorspelde

rendement. Dit kan worden meegenomen in de onderhandeling over een BAK tussen de

verschillende stakeholders.

GV20031– Onderzoek restwarmte Zeewolde – 2.0  22

- Een korting op het variabel NMDA-tarief heeft een grote negatieve impact het

systeemrendement. Een korting op het NMDA-vastrechttarief heeft daarentegen een beperktere

impact.

Tabel 8 Resultaten gevoeligheidsanalyse zoals uitgevoerd voor Scenario 1

# Gevoeligheid m.b.t. input parameter  Variatie t.o.v.

Default

IRR NPV

1 CAPEX -30% (-30%)  €

2 Onderhouds- en beheerkosten -30% (-30%)  €

3 Participatiegraad naar 100% (+   €

4 BAK naar  € (+25%)  €

5 Vollooptijd naar 5 jaar   €

6 Inkoopprijs elektriciteit naar 32,25 €/MWh   €

7 Indexering naar 2,50% (+25%)  €

8 Inkoopprijs bio-/aardgas naar 0,1425 €/m3   €

9 Discontovoet naar 4,50% (-25%)  €

  Default settings   € 0

-14 Discontovoet naar 7,50% (+25%)  € -

-13 Inkoopprijs bio-/aardgas naar 0,2375 €/m3   € -

-12 Korting vastrecht t.o.v. NMDA naar 5,00% (-5%)   € -

-11 Korting vastrecht t.o.v. NMDA naar 10,00%  (-10%)  € -

-10 Indexering naar 1,50% (-25%)   € -

-9 Inkoopprijs restwarmte naar 1,00 €/GJ   € -

-8 Vollooptijd naar 15 jaar   € -

-7 Korting variabel tarief t.o.v. NMDA naar 5,00%  (-5%)   € -

-6 Inkoopprijs elektriciteit naar 53,75 €/MWh   € -

-5 BAK naar  € (-25%)   € -

-4 Participatiegraad naar 60%   € -

-3 Korting variabel tarief t.o.v. NMDA naar 10,00%  (-10%)  € -

-2 Onderhouds- en beheerkosten +30% (+30%)   € -

-1 CAPEX +30% (+30%)  € -

3.2.5 Potentie voor CO2 reductie

Naast een technisch concept en een financiële doorrekening is het ook van belang om de duurzame

ambities van Zeewolde mee te nemen in een uiteindelijke afweging. Het model zoals uitgewerkt voor

geheel Zeewolde toont aan dat het gebruik van datacenter restwarmte een CO2-reductie van 21,5 kiloton

CO2 per jaar oplevert.

In verhouding tot een aardgasreferentie is er na volloop een CO2-reductie van 71% haalbaar. Bij een keuze

voor het gebruik van datacenter restwarmte als primaire warmtebron zal Zeewolde vooruitlopen in de

realisatie van de nationale duurzaamheidsambities. Daarmee kan Zeewolde een boegbeeld en